АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

13.01.2025                                                                                                         № 04

с. Екатеринославка

О проведении районного конкурса

«Ученик года – 2025»

В целях активизации познавательной деятельности обучающихся,

выявления талантливых, разносторонне одаренных детей, повышения

престижа знаний, творческих возможностей школьников, их самоутверждения

и самореализации

п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести конкурс «Ученик года - 2025» (далее - Конкурс) среди

обучающихся образовательных организаций Октябрьского района (далее –

ОО) в следующие сроки:

I этап конкурса - заочный этап (03.03-19.03.2025 г.).

II этап (очный) - финал (20.03.2025 г).

 2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).

 3. Администрации общеобразовательных организаций провести работу

по пропаганде районного Конкурса, инициировать выдвижение кандидатов,

оказать практическую помощь обучающимся в подготовке и участии их в

конкурсном отборе.

 4. Отделу бухгалтерского учёта, отчётности и финансового контроля

образования выделить средства на проведение Конкурса согласно смете

(Приложение 2).

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на Петрусь А.В.,

руководителя сектора методического сопровождения управления

образования.

Начальник управления образования                                                 Е.Н. Ишимникова

А.В. Петрусь

23503

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Октябрьского района

от 13.01.2025 № 04

П О Л О Ж Е Н И Е

о районном конкурсе «Ученик года – 2025»

I. Общие положения

 1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок

проведения, сроки, требования к составу участников и жюри муниципального

этапа Всероссийского конкурса обучающихся общеобразовательных

организаций «Ученик года – 2025» (далее – Конкурс), а также требования к

представлению материалов.

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования

администрации Октябрьского района.

II. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель - выявление и поощрение лучших обучающихся школ района,

создание единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся

общеобразовательных организаций Октябрьского района (далее – ОО).

2.2. Задачи Конкурса:

- стимулирование общественной, творческой и познавательной

активности обучающихся;

- выявление и поощрение наиболее активных и творческих

обучающихся;

- формирование заинтересованного отношения обучающихся к

творческой, интеллектуальной и общественной деятельности.

III. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 8-10 классов школ

района, имеющие высокий уровень знаний и результативность участия в

олимпиадах, конкурсах, научно-исследовательских конференциях районного,

регионального, федерального и международного уровней. Представительство

от школы не более трех человек.

3.2. Школа сама выбирает способ выдвижения обучающихся на

Конкурс: это могут быть победители школьного Конкурса; ученики,

соответствующие требованиям, предъявляемым к конкурсантам и сами

обучающиеся, изъявившие желание участвовать в Конкурсе.

IV. Порядок проведения и содержание конкурса

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа: первый этап Конкурса – заочный

этап; второй этап (очный) - финал.

4.2. Заочный этап конкурса предполагает подготовку участниками

комплекта документов:

  заявка-анкета согласно приложению к настоящему Положению;

  справка об успеваемости по итогам прошлого учебного года, заверенная

директором общеобразовательного учреждения;

  портфолио в виде презентации, подтверждающее личные достижения

участника Конкурса, с обязательным указанием ФИО участника, школы и

класса обучения, населённый пункт, данные о кураторе (ФИО, должность),

портретная фотография участника в хорошем качестве (информация

предоставляется за последние 3 года и ранжируется по уровням:

муниципальный, региональный, всероссийский и международный, с

разделением на сферы деятельности: предметные олимпиады, конкурсные

мероприятия, соревнования, включая ГТО и наличие спортивного

разряда/звания, дипломы и благодарности за общественную/волонтёрскую

деятельность участника Конкурса (подписанные фотографии,

подтверждающие участие в данных мероприятиях);

  видеоролик «Творческая самопрезентация «Знакомьтесь, это я!»

(самопрезентация – творческое выступление, в ходе которого участник

должен донести информацию о своих успехах и заслугах в любой жанровой

форме по направлениям: наука, спорт, искусство, общественная деятельность

и др.; возможно участие группы поддержки, использование мультимедийных

технологий и т.д.), регламент – до 3 минут.

4.3. Конкурсные материалы принимаются с 03 по 10 марта 2025 г. на

электронный адрес metodoktroo@yandex.ru.

4.4. Анализ материалов экспертной комиссией, определение участников

финала Конкурса проводится с 11 по 19 марта 2025 года.

4.5. Финал конкурса проводится 20 марта 2025 года, включает

следующие конкурсные испытания:

 1. «Широка страна моя родная»

Конкурс предполагает проверку знаний о субъектах Российской

Федерации в области истории, экономики, политики, культуры, традиции и

т.п.

Участник выбирает раздел, затем вопрос; вопросы задаются по очереди;

на обдумывание ответа отводится 30 секунд.  Задача участника ответить на как

можно большее количество вопросов. За правильный ответ участник получает

1 балл.

2. «Где родился, там и пригодился»
Участник Конкурса должен в творческой форме представить

Октябрьский район: оформить выставку, продемонстрировать игры, танцы,

обряды, исполнить (озвучить) песни, отражающие культуру народов России.

Выступление может быть в любой форме, в том числе с участием группы

поддержки (не более 3 человек), регламент - до 10 минут. Участник Конкурса

должен убедить, почему важно и нужно остаться в своём районе.

3. «Красноречие»

 Испытание, представляющее собой изложение своей позиции перед

аудиторией, защита собственной точки зрения по теме, предложенной

mailto:metodoktroo@yandex.ru

организаторами Конкурса; участник осуществляет подготовку в течение не

более 10 минут и презентует монолог по тематике выступления согласно своей

позиции. Члены жюри имеют право задать участнику уточняющие вопросы.

4. «Решение кейсов»
Испытание, представляющее собой решение проблемной ситуации

(кейса); участнику предстоит исследовать ситуацию, разобраться в сути

представленной проблемы, предложить возможный путь её решения и

презентовать его перед членами жюри; продолжительность презентации

решения кейса – не более 2 минут; после каждого выступления члены жюри

имеют право задать участнику уточняющие вопросы).

4.6. Организатор Конкурса оставляет за собой право вносить коррективы

в конкурсные испытания.

V. Работа экспертного жюри

5.1. Для подведения итогов Конкурса, определения победителей и

призёров Конкурса формируется экспертное жюри из представителей

Управления образования, образовательных организаций, специалистов

общественных организаций.

5.2. Портфолио оценивается по следующим критериям:

- наличие высоких результатов академической успеваемости в

общеобразовательной школе – дополнительные 5 баллов;

- активное участие в деятельности молодёжных объединений,

реализация молодёжных проектов, волонтёрство – за каждое мероприятие 1

балл;

- результаты ГТО: «бронза» – 2 балла, «серебро» – 3 балла, «золото» – 4

балла;

- наличие спортивного звания: 0 - нет звания, 2 балла – есть звание;

- наличие статуса призёра спортивных соревнований: муниципальный

уровень – 1 балл, региональный уровень – 2 балла; ДФО – 3 балла;

всероссийский уровень – 4 балла; международный уровень – 5 баллов. Баллы

суммируются по всем уровням согласно наличию дипломов/грамот. Каждый

диплом/грамота имеют свой балл;

-  наличие статуса победителя очных конкурсов, научно-практических

конференций, соревнований, олимпиад: муниципальный уровень – 1 балл;

региональный уровень – 2 балла; ДФО - 3 балла; всероссийский уровень – 4

балла; международный уровень – 5 баллов. Баллы суммируются по всем

уровням согласно наличию дипломов/грамот. Каждый диплом/грамота имеют

свой балл;

- наличие статуса победителя заочных конкурсов, научно-практических

конференций, акций, спортивных соревнований: муниципальный уровень – 1

балл; региональный уровень – 1 балл; ДФО – 2 балла; всероссийский уровень

– 3 балла; международный уровень – 4 балла. Баллы суммируются по всем

уровням согласно наличию дипломов/грамот. Каждый диплом/грамота имеют

свой балл;

- наличие статуса победителя предметных олимпиад, ВсОШ:

муниципальный уровень – 1 балл; региональный уровень – 2 балла; ДФО – 3

балла; всероссийский уровень – 4 балла; международный уровень – 5 баллов.

Баллы суммируются по всем уровням согласно наличию дипломов/грамот.

Каждый диплом/грамота имеют свой балл;

-  наличие спортивного разряда (взрослый) – дополнительно 3 балла.

5.3. Работа конкурсантов оценивается по следующим критериям:

творческая самопрезентация «Знакомьтесь, это я!»:

 содержательность выступления (0–2 балла);

 креативность и творческий подход (0–2 балла);

 общая культура выступления (0–2 балла);

 артистизм участника Конкурса (0–2 балла).

краеведческий конкурс «Где родился, там и пригодился»:

 знание истории и культуры своей малой родины (0–3 балла);

 осмысленное владение материалами, компетентность (0–3 балла);

 раскрытие темы (0–3 балла);

 эстетичность оформления выставки (0–3 балла);

 культура исполнения (внешний вид, оригинальность), общее

впечатление (0–2 балла).

«Красноречие»:

 степень воздействия на аудиторию – (0-3 балла);

  культура публичного выступления – (0-3 балла);

  оригинальность идеи и содержания – (0-3 балла);

 оформление выступления – (0-3 балла).

«Решение кейсов»:

 навыки решения практических задач (0–3 балла);

 умение представлять решения экспертам (0–3 балла);

 защита собственных решений (0–3 балла);

 генерация уникальных решений (0–3 балла).

VI. Подведение итогов Конкурса и награждение

 6.1. Победителем районного Конкурса признается ученик, набравший

максимальное количество баллов. Определяются призеры Конкурса.

 6.2. Победителю районного Конкурса присваивается почетное звание –

«Ученик года Октябрьского района – 2025», его имя помещается на районную

Доску почета. Победители и призеры награждаются дипломами I, II, III

степени, ценными призами. Руководители, подготовившие победителя и

призеров, награждаются благодарностью Управления образования.

6.3. Победитель Конкурса представляет Октябрьский район на

региональном этапе конкурса «Ученик года - 2025».

Приложение

                                                                                     к положению

ЗАЯВКА-АНКЕТА

на участие в районном Конкурсе

«Ученик года -2025»

Фамилия, имя, отчество участника ________________________________

______________________________________________________________

Наименование образовательной организации _______________________

______________________________________________________________

Класс _________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего конкурсанта _______

______________________________________________________________

Контактный телефон участника (для оперативной связи и передачи срочных

сообщений) ____________________________________________________

Дата рождения, место рождения___________________________________

_______________________________________________________________

Любимые занятия, увлечения, хобби________________________________

Заветная мечта___________________________________________________

Самое яркое событие в твоей жизни_________________________________

Личность, на которую ты хотел ты равняться_________________________

________________________________________________________________

Научные интересы________________________________________________

Дополнительные сведения, факты, достойные упоминания______________

_________________________________________________________________